
Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 69 del 15/11/2018 
 

Oggetto: Referendum Consultivo sul servizio idrico integrato di domenica 18 novembre 
- impegno di spesa per l’allestimento dei seggi elettorali e del successivo smontaggio e 
pulizia degli stessi alla conclusione delle operazioni correlate alla consultazione 
referendaria – CODICE CIG Z8E25C591A 
 

Visto il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia n 01/2017 del 
01/01/2017, con il quale veniva nominato il responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
Viste le deliberazioni della G.C. n. 85 del 21/12/2017, n. 19 del 23/02/2018, n. 36 del 
20/04/2018 e n. 62 del 25/07/2018 con le quali si attribuivano le risorse ai suddetti 
responsabili. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 238 del 27/08/2018 con cui è stato 
indetto il Referendum Consultivo Provinciale sul Servizio Idrico Integrato, così enunciato: “Volete 
voi che il gestore unico del Servizio Idrico Integrato per il territorio provinciale di Brescia 
rimanga integralmente in mano pubblica, senza mai concedere la possibilità di partecipazione da 
parte di soggetti privati?”, per il giorno 18/11/2018; 
 

RICHIAMATA inoltre la circolare della Provincia di Brescia, Prot. 118473 del 05/09/2018, 
relativa all’indizione del Referendum Consultivo sul servizio idrico integrato per domenica 
18/11/2018; 
 

CONSIDERATO che, al fine di permettere lo svolgimento del Referendum in oggetto, con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14/2018 è stata approvata la Disciplina Transitoria per 
lo svolgimento dello stesso ed è stato sottoscritto con la Prefettura di Brescia specifico Protocollo 
di Intesa, che disciplina le modalità di collaborazione fra gli enti interessati; 
 

ATTESA la necessità di affidare l’incarico per l’allestimento dei seggi elettorali e del successivo 
smontaggio e pulizia degli stessi alla conclusione delle operazioni correlate alla consultazione 
referendaria, presso i locali dell’Istituto Comprensivo di Ome, Monticelli Brusati, Polaveno e 
Brione sezione di Polaveno; 
 

VERIFICATO che, ai sensi della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, art. 1, commi 502 e 503, 
dal 1° gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle Centrali di Committenza 
Regionali nonché ad altro mercato elettronico della SA, per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ad € 1.000,00; 
 

DATO ATTO che nell’applicazione della norma si deve tener conto del principio del divieto di 
frazionamento artificioso, previsto dall’art. 31, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016; 
 

VISTO inoltre: 
− l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 "Nuovo Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", modificato dal D. Lgs n. 56/2017, in vigore dal 
20/05/2017, il quale testualmente recita: “ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;  

− il vigente regolamento comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 25/07/2013, esecutiva, con particolare 
riferimento agli articoli nn. 2 e 5; 

 

CONSIDERATO altresì che il comma 501, lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208 (legge di 
stabilità 2016), consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti di procedere 
autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00, senza 
l’obbligo di ricorrere alle forme aggregate; 
 

RITENUTO quindi di procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
coordinato con le modifiche introdotte dal D.Lgs n. 56/2017, secondo il quale per affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila Euro, è consentito l'affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 69 del 15/11/2018 
 

SENTITA in merito, per le vie brevi, attese l’urgenza e la modifica entità dell’affidamento, la 
Ditta SLIFER di Salomoni Sergio & C. Snc con sede in Polaveno (BS) Via Stretta, 09, la quale è 
disponibile ad erogare il servizio allestimento dei seggi elettorali e del successivo smontaggio e 
pulizia degli stessi alla conclusione delle operazioni correlate alla consultazione referendaria, ad 
una somma di € 500,00 oltre IVA 22%; 
 

VALUTATA equa e corrispondente alle finalità che l’Amministrazione intende perseguire, 
l’offerta economica della Ditta SLIFER di Salomoni Sergio & C. Snc con sede in Polaveno (BS) Via 
Stretta, 09; 
 

RITENUTO, quindi, di incaricare la Ditta SLIFER di Salomoni Sergio & C. Snc con sede in 
Polaveno (BS) Via Stretta, 09 dell’erogazione del servizio di allestimento dei seggi elettorali e 
del successivo smontaggio e pulizia degli stessi alla conclusione delle operazioni correlate alla 
consultazione referendaria provinciale del 18/11/2018, per una spesa complessiva di 610,00 Iva 
Compresa; 
 

DATO ATTO CHE 
− le spese per le operazioni elettorali relative alle consultazioni di che trattasi sono a carico della 

Provincia di Brescia; 
− il Comune anticipa le somme che successivamente verranno rimborsate; 
− come da comunicazione della Provincia di Brescia, n. 124103/2018 del 18/09/2018, le spese 

rendicontate dai Comuni dovranno essere contenute entro il limite di quanto effettivamente 
speso in occasione del Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016; 

 

EVIDENZIATO  
− che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 Legge, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge 
n. 217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 
affidamento;  

− che il CIG relativo al servizio di cui trattasi, rilasciato dall’ANAC, è il seguente: Z8E25C591A; 
 

ACQUISITO agli atti il Durc On Line circa la regolarità contributiva della Ditta SLIFER di 
Salomoni Sergio & C. Snc con sede in Polaveno (BS) Via Stretta, 09 prot nr INPS_12519884; 
 

RICHIAMATI: 
- il vigente regolamento comunale per lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. n. 15 del 17/04/2012 il quale prevede: 

• l’art. 125 comma 8° del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., che prevede per lavori di importo 
inferiore ad € 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

• l’art. 8 , comma 4 del regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia e forniture 
connesse approvato con D.C.C. n. 15 del 1704/2012 il quale prevede che per eccezionali e 
comprovati motivi dovuti all'urgenza o alla specialità dell'intervento si renda impossibile 
l'esperimento della procedura negoziata, è consentito l’affidamento diretto trattando con 
un'unica ditta. 

 

- il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture) in particolare l’art. 329 (acquisizione di servizi e forniture in 
economia);  

 

- l’art. 1, comma 501 della Legge nr 208 del 28 dicembre 2015 il quale è stato introdotta la 
possibilità per tutti i comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di 
abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000 euro per beni, servizi e 
lavori, senza procedere in forma aggregata; 

 

- l’art. 1, comma 502 della Legge nr 208 del 28 dicembre 2015 il quale stabilisce che l’obbligo 
per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 
riferimento, altro mercato elettronico della PA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia 
comunitaria; 

 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 69 del 15/11/2018 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 25 febbraio 1998, n.7; 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le ragioni in premessa, il servizio allestimento dei seggi elettorali e del 

successivo smontaggio e pulizia degli stessi alla conclusione delle operazioni correlate alla 
consultazione referendaria del 18/11/2018, alla ditta SLIFER di Salomoni Sergio & C. Snc con 
sede in Polaveno (BS) Via Stretta, 09; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 610,00 Iva compresa sul capitolo 334, intervento 
1.03.02.99, Missione 1, programma 7 del bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità;  

3. Di disporre, con successivo atto, la liquidazione in parola, osservando le disposizioni che 
saranno impartite dalla Provincia di Brescia e previa verifica della regolarità della fornitura;  

4. di procedere, successivamente al pagamento delle spettanze al personale, alla trasmissione a 
provincia di Brescia della rendicontazione relativa alle spese sostenute, ai fini del relativo 
rimborso.;  

5. Di dare comunicazione della presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria affinché provveda ad impegnare la relativa spesa negli appositi capitoli del 
Bilancio;  

6. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 
15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
(TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 
novembre 1971, n. 1199;  

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

8. Di dare atto che copia della presente determinazione verrà data comunicazione mediante 
pubblicazione all'Albo Pretorio.  

 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Zubani Arch. Francesca 
Documento firmato digitalmente 

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
Visto per la regolare copertura finanziaria 

 
Dalla Sede Comunale, lì 15/11/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo G. Zanetti 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


